
segunda-feira, 01 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

CONSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4009

PORTARIA N. 065/2009-GAB/AGE
 DE 29 DE MAIO DE 2009

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR comissão para elaboração do Inventário dos 
Bens Móveis da Auditoria Geral do Estado,
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, a servidora 
Maria do Socorro Soares Gomes, matrícula nº.1767/1, ocupante 
do cargo de Administradora, na qualidade de Presidente, tendo 
como membros os servidores, Maria da Neves Gomes de Lima, 
matrícula nº.74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 
Messias Ferreira do Nascimento Filho, matrícula nº.3191800/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I e Rose Mary da Silva 
Pinheiro, matrícula nº31763/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo;
III – FIXAR o prazo de 90(noventa) dias, para a Comissão 
apresentar o relatório final do Inventário;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3726
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 061/2009 ( SEGUNDO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 277/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO SOCIO CULTURAL DE BAIÃO.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 200.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA NO PERÍODO DE 01.05 à 31.12.009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01 ( 050/2008 )

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3741
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO:

Nº DO TERMO ADITIVO: 027/2009 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 274/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL JOVEM 
CACHOEIRENSE
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 15.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 ( SEIS ) MESES, A CONTAR DE 
01 DE JUNHO DE 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4021
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 010/2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DA 
ORDEM DOS MINISTROS EVANGÉLICOS DO BRASIL CNPJ: 
07.986.612/0001-44.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
CUSTEAR DESPESAS COM DIVULGAÇÃO DO EVENTO: MARCHA 
PARA CIDADANIA.
VIGÊNCIA: 28.05.2009 A 27.07.2009.
VALOR: R$ 84.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11105.04244124549040000.33504
300.

FONTE DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 28.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
DANIEL OLIVEIRA DA COSTA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO, 2599, E AV. JOÃO PAULO II, TV. VILETA, 3076, MARCO 
CEP: 66095-740.

PORTARIA Nº. 422/09 DP-G EM, 27/05/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3701

Conceder conforme Laudo Médico nº. 81922A/09, prorrogar 
Licença Saúde a Defensora Pública Eloiana Maria Biá Viana, 
matrícula nº. 5134544, lotada na  Metropolitana, no período de 
21/04/09 a 04/06/09, de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual 
nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 423/09-DP-G EM 27/05/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3695

Afastar o Defensor Público ANTONIO ZUBI PEREIRA DE 
SOUSA, matrícula nº 3083551, lotado na 03ª Defensoria Pública 
de Família, nos termos da Constituição Estadual, em seu Art.323, 
c/c o § 4º do Art. 112 da Lei Estadual nº 5.810/94, regulamentada 
através da Lei Complementar nº 004, de 20 de novembro de 
1990, para efeito de formalização de Aposentadoria voluntária, 
a contar de 16/05/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 424/09-DP-G EM 27/05/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3697

Afastar a Defensora Pública ENOLIA BENASSULY BOGEA, 
matrícula nº 5068886/, nos termos da Constituição Estadual, em 
seu Art.323, c/c o § 4º do Art. 112 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
regulamentada através da Lei Complementar nº 004, de 20 de 
novembro de 1990, para efeito de formalização de Aposentadoria 
voluntária, a contar de 07/06/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 175 / DP-G DE 11 DE MAIO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 3920

Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2009 da 
Defensoria Pública, para o segundo quadrimestre do exercício 
em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário, 
Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais 
órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei Nº 
7.193, de 05 de agosto de 2008, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2009.
Considerando o art. 26, da Lei Nº 7.193 , LDO/2009, que trata 
sobre a criação, por ato próprio, de normas e medidas para 
otimização da aplicação dos recursos públicos;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza a gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos, 
a Defensoria Pública;
Considerando finalmente,  a  necessidade  de  se  assegurar  o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2009, na forma dos 
Anexos a seguir discriminados:
I – ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias 
mensais, identificadas por programa, grupo de despesa e fonte 
de financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; 
e
II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso 

das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
35, § 2° da Lei N° 7.193, LDO/2009.
Art. 2° - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 
1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
Art. 3° - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II dos artigo 1°, serão aprovados por Portaria do Defensor 
Público Geral  ,  devendo  ocorrer  ao  final  de  cada  bimestre,  se 
necessário, observando:
I-       A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II-     O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4° - Os créditos suplementares autorizados em função do 
artigo 42 da LDO/2009, serão incluídos no mês de sua aprovação 
no Anexo 1 do artigo 1° - Programação das Quotas Orçamentárias 
mensais, por meio de portaria e por ato próprio da Defensoria 
Pública.
Art. 5° - Esta Portaria terá efeitos a partir de 04 maio de 2009.
Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  - 2º QUADRIMESTRE 
2009

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 
MENSAIS  - 2º QUADRIMESTRE 2009

Programa 0125 - Apoio Administrativo Em R$ 1,00

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal e 
Encargos 101 682.788,00 682.788,00 682.788,00 682.788,00 2.731.152,00

ODC 101 197.464,38 197.464,38 197.464,38 197.464,38 789.857,52

Total 1 880.252,38 880.252,38 880.252,38 880.252,38 3.521.009,52

Programa 
1278 - 
Promoção da 
Cidadania

Grupo Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal e 
Encargos 101 5.133.532,69 5.133.532,69 5.133.532,69 5.133.532,69 20.534.130,76

ODC 101 343.470,80 343.470,80 343.470,80 343.470,80 1.373.883,20

106 0,00

115 0,00

6121 0,00

Investimento 101 0,00

106 174.042,95 174.042,95

115 0,00

Total 2 5.651.046,44 5.477.003,49 5.477.003,49 5.477.003,49 22.082.056,91

Total Geral 
(1)+(2) 6.531.298,82 6.357.255,87 6.357.255,87 6.357.255,87 25.603.066,43

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO - 2º QUADRIMESTRE 2009

Unidade Orçamentária: DEFENSORIA PÚBLICA Em R$ 1,00

Grupo de 
Despesa / 
Fonte

Valor

Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Pessoal 4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00 19.400.000,00

Recursos do 
Tesouro 101 4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00 19.400.000,00

Outras 
Despesas 
Correntes 550.000,00 530.000,00 530.000,00 720.000,00 2.330.000,00

Recursos do 
Tesouro 101 450.000,00 450.000,00 450.000,00 600.000,00

106 100.000,00 80.000,00 80.000,00 120.000,00

115

6121


